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Legea prin care activitatea PFA-urilor este considerata vechime în munca,

promulgata

Presedintele Klaus Iohannis a promulgat, joi, legea pentru completarea Ordonantei de urgenta a

Guvernului nr. 44/2008 privind desfasurarea activitatilor economice de catre persoanele fizice autorizate,

întreprinderile individuale si întreprinderile familiale.

 

Prin aceasta lege, activitatea economica desfasurata ca PFA este recunoscuta ca fiind vechime în munca si, dupa

caz, vechime în specialitate.

 

"Perioada în care o persoana fizica autorizata desfasoara activitati economice în temeiul prezentei ordonante de

urgenta constituie vechime în specialitate cu îndeplinirea urmatoarelor conditii: a) activitatea economica pe care o

desfasoara a produs venituri nete în anul supus recunoasterii vechimii a caror valoare este cel putin egala cu

nivelul a de 12 ori salariul minim brut pe tara garantat în plata stabilit potrivit legii în anul respectiv; b) este

înregistrata la registrul comertului cu un singur cod CAEN de activitate sau cu codul CAEN principal de activitate

pentru care se doreste recunoasterea vechimii", prevede legea.

 

De asemenea, vechimea în munca si, dupa caz, vechimea în specialitate este considerata perioada în care PFA a

desfasurat activitate economica si a achitat contributiile, taxele si impozitele legale, nefiind luata în considerare

perioada în care PFA nu a avut activitate generatoare de venit sau a avut activitatea suspendata. 
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